证券代码：600004       股票简称：白云机场      公告编号：2015－031

广州白云国际机场股份有限公司

白云国际机场扩建工程航站区站坪工程照明与供电

工程的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次交易无重大风险

 本次交易无关联人补偿承诺

在本公告中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

上市公司/本公司 指 广州白云国际机场股份有限公司

集团公司/机场集团 指 广东省机场管理集团有限公司，本公司

关联方

建设发展公司 指 广州白云国际机场建设发展有限公司，系集团

公司全资子公司

一、关联交易概述

2015 年 4 月 21 日,公司 2014 年度股东大会审议通过了《广州白

云国际机场扩建工程机场工程总体安排协议》及《广州白云国际机场

扩建工程委托建设管理协议》（详见公告 2015-017、2015-018、

2015-022）。

2015 年 5 月 19 日，在中国采购与招标网发布的《广州白云国际

机场扩建工程航站区站坪工程机场照明与供电工程招标公告》（以下

简称“招标公告”，2015 年 1 月 29 日发布）经评标委员会推荐，正

式通知确定建设发展公司为照明与供电工程中标单位。

由于上述招标公告中广州白云国际机场扩建工程航站区站坪工

程机场照明与供电工程为白云机场扩建工程一部分，基于前述已签订

的协议内容，为确立施工建设事宜的法律关系、明确责任范围、确保

项目按要求如期完工，公司与建设发展公司签订《广东省建设工程标

准施工合同》（广州白云国际机场扩建工程航站区站坪工程机坪照明

与供电工程），由建设发展公司具体负责项目施工建设，严格控制项

目的质量、工期，确保项目按要求如期完工。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关

联人或与不同关联人之间交易类别相关的关联交易未达到 3000 万元

且未占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易的对方为建设发展公司，系本公司控股股东机场集团的

全资子公司。机场集团是本公司控股股东，截至 2015 年 6 月 30 日，

持有本公司股份 712,591,458 股，占公司总股份的 61.96%。本次公

司与建设发展公司签订工程施工协议，构成上市公司的关联交易。关

联人符合《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）项

规定的关联关系情形。

（二）关联人基本情况

建设发展公司：住所：广州市白云区白云国际机场二号路北西侧；

法定代表人：马春保；成立于 1995 年 7 月 17 日；注册资本：人民币

壹仟万元；公司类型为有限责任公司（法人独资）；经营范围：房屋

建筑工程施工;飞机场及设施工程服务;电力输送设施安装工程服务;

通信设施安装工程服务;城市及道路照明工程施工等。

三、交易标的的基本情况

（一）交易标的

1、交易的名称和类别

本次关联交易类别为接受劳务。

本次施工建设包括白云机场扩建工程航站区站坪工程上的所有

设施的供电及管线、滑行道灯光系统。

（二）关联交易价格确定的原则和方法

本次工程建设采用公开招标的方式由国义招标股份有限公司负

责组织实施，2015 年 1 月 29 日在中国采购与招标网发布《广州白云

国际机场扩建工程航站区站坪工程机场照明与供电工程招标公告》。

评标委员会成员由从民航专业工程质量监督总站的专家库中抽取的 7

名专家组成，本次共有 4 家投标人递交了投标文件并参与评标，评标

委员会经过认真审核、验证、评选及综合评比，建设发展公司以综合

评分第一的成绩中标照明与供电工程。中标价为人民币 16518.627947

万元。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）关联交易合同的主要条款。

合同由协议书、通用条款、专用条款及附件组成。其中协议书对

工程概况、工程承包范围、合同工期、质量标准、合同价款、合同组

成文件、承包人承诺、发包人承诺、合同生效等进行了约定。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易的目的是为确保白云机场扩建工程航站区站坪工

程机坪照明与供电工程建设的顺利实施，施工合同的签订有利于确保

机坪照明与供电工程按要求如期完工。

六、关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易事项为白云机场扩建工程机场工程一部分，公司

2014 年度股东大会已审议通过《广州白云国际机场扩建工程机场工

程总体安排协议》及《广州白云国际机场扩建工程委托建设管理协议》

（详见公告 2015-022），独立董事已就总体安排协议及委托建设管

理协议进行事前认可并发表独立意见（详见公告 2015-017、2015-018）。

特此公告。

广州白云国际机场股份有限公司董事会

                                               2015年9月9日